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VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
1.	Flota	vehícular	por	tipo	de	unidad	policial	y	estado	de	operatividad,	mayo	2025

20,274
Total	de	vehículos

en	la	PNP

12,135
(60%) 3,440

(17%)

4,699
(23%)

UNIDAD	POLICIAL TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE

COMISARÍA	BÁSICA

COMISARÍA	ESPECIALIZADA

PATRULLAJE	CARRETERAS

PUESTO	VIGILANCIA	DE	FRONTERAS

UNIDAD	ADMINISTRATIVA

UNIDAD	ESPECIALIZADA

TOTAL 4,699

1,534

1,627

13

115

35

1,375

3,440

1,581

119

52

145

52

1,491

12,135

6,487

407

135

565

141

4,400

20,274

9,602

2,153

200

825

228

7,266

Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE
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VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
2.	Flota	vehícular	por	tipo	de	vehículo	y	estado	de	operatividad,	mayo	2025

Total	de	vehículos

20,274 12,135 3,440 4,699

TIPO	DE	VEHÍCULO TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE

AUTO

CAMIONETA

MOTOCICLETA

OTROS	(*) 312

2,012

1,909

466

224

1,734

1,387

95

455

6,168

4,956

556

991

9,914

8,252

1,117
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135

113

10111214
23

31
42

7575
8183

98

16
27 5 4 3 3 2 2

Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE

(*)	OTROS	VEHÍCULOS
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REGIÓN

AUTO

OPERATIVO
INOPERATIV
O	RECUPE..

INOPERATIV
O	IRRECUP..

CAMIONETA

OPERATIVO
INOPERATIV
O	RECUPE..

INOPERATIV
O	IRRECUP..

MOTOCICLETA

OPERATIVO
INOPERATIV
O	RECUPE..

INOPERATIV
O	IRRECUP..

OTROS	(*)

OPERATIVO
INOPERATIV
O	RECUPE..

INOPERATIV
O	IRRECUP..

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUANUCO

ICA

JUNIN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTIN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 466

3

15

10

4

8

5

30

11

5

12

6

1

204

8

27

5

41

14

6

3

16

14

4

12

2

95

1

5

2

1

2

4

3

2

33

1

4

5

4

3

2

3

1

4

12

3

556

1

5

23

11

3

13

12

1

7

3

1

351

2

14

9

10

6

2

12

17

34

13

6

1,909

53

41

9

43

184

53

158

89

18

10

41

8

310

53

148

56

84

27

51

67

75

40

9

39

207

36

1,387

48

37

28

32

107

102

8

45

25

18

13

21

295

27

90

65

77

26

26

87

35

24

50

19

75

7

4,956

28

54

131

126

195

214

247

264

33

60

50

42

1,519

236

284

157

78

102

62

205

117

153

269

67

219

44

2,012

41

59

4

32

139

19

226

126

13

7

73

26

413

88

71

61

190

31

12

102

99

11

3

16

127

23

1,734

51

44

30

21

57

96

27

103

8

23

29

24

656

39

67

95

99

20

7

73

46

3

33

12

66

5

6,168

60

67

68

70

190

103

188

265

16

56

62

156

3,287

124

180

119

68

90

38

230

86

137

341

38

95

34

312

20

6

5

22

2

28

8

2

1

12

60

67

6

8

11

13

8

1

11

2

6

6

6

1

224

13

48

3

3

3

12

1

10

22

60

22

4

5

4

2

1

6

1

2

2

455

19

6

20

1

7

21

9

12

3

9

47

195

10

5

11

7

7

15

4

7

33

6

1

(*)	Motoacuática.	motor	F/B,	cuatrimoto,	camión,	delizador,	omnibus,	porta	tropas,	minibus,	trimoto,	tanqueta,	entre	otros.
Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	PNP
3.	Vehículos	policiales	por	tipo	y	estado	de	operatividad	según	región,	mayo	2025

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE OPERATIVO INOPERATIVO

RECUPERABLE
INOPERATIVO

IRRECUPERABLE OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE OPERATIVO INOPERATIVO

RECUPERABLE
INOPERATIVO

IRRECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
4.	Ranking	de	automóviles	por	estado	de	operatividad	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO	I
RRECUPERABL

E

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUANUCO

ICA

JUNIN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTIN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 466

3

15

10

4

8

5

30

11

5

12

6

1

204

8

27

5

41

14

6

3

16

14

4

12

2

95

1

5

2

1

2

4

3

2

33

1

4

5

4

3

2

3

1

4

12

3

556

1

5

23

11

3

13

12

1

7

3

1

351

2

14

9

10

6

2

12

17

34

13

6

1,117

5

25

35

5

21

12

43

26

6

19

11

2

588

11

45

19

55

23

4

21

4

37

60

20

18

2

556
50%

466
42%

95
9%

1,117
Total	de

automóviles

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
5.	Ranking	de	camionetas	por	estado	de	operatividad	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERAB..

INOPERATIVO
IRRECUPER..

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUANUCO

ICA

JUNIN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTIN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 1,909

53

41

9

43

184

53

158

89

18

10

41

8

310

53

148

56

84

27

51

67

75

40

9

39

207

36

1,387

48

37

28

32

107

102

8

45

25

18

13

21

295

27

90

65

77

26

26

87

35

24

50

19

75

7

4,956

28

54

131

126

195

214

247

264

33

60

50

42

1,519

236

284

157

78

102

62

205

117

153

269

67

219

44

8,252

129

132

168

201

486

369

413

398

76

88

104

71

2,124

316

522

278

239

155

139

359

227

217

328

125

501

87

4,956
60% 1,387

17%

1,909
23%

8,252
Total	de

camionetas

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
6.	Ranking	de	motocicletas	por	estado	de	operatividad	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO	I
RRECUPERABL

E

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUANUCO

ICA

JUNIN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTIN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 2,012

41

59

4

32

139

19

226

126

13

7

73

26

413

88

71

61

190

31

12

102

99

11

3

16

127

23

1,734

51

44

30

21

57

96

27

103

8

23

29

24

656

39

67

95

99

20

7

73

46

3

33

12

66

5

6,168

60

67

68

70

190

103

188

265

16

56

62

156

3,287

124

180

119

68

90

38

230

86

137

341

38

95

34

9,914

152

170

102

123

386

218

441

494

37

86

164

206

4,356

251

318

275

357

141

57

405

231

151

377

66

288

62

6,168
62%

1,734
17%

2,012
20%

9,914
Total	de

motocicletas

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Nota:	Se	refiere	a	otros	vehículos	como	motoacuática.	motor	F/B,	cuatrimoto,	camión,	delizador,	omnibus,	porta	tropas,	minibus,	trimoto,	tanqueta,	entre	otros.
Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
7.	Ranking	de	otros	vehículos	por	estado	de	operatividad	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO	I
RRECUPERABL

E

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUANUCO

ICA

JUNIN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTIN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 312

20

6

5

22

2

28

8

2

1

12

60

67

6

8

11

13

8

1

11

2

6

6

6

1

224

13

48

3

3

3

12

1

10

22

60

22

4

5

4

2

1

6

1

2

2

455

19

6

20

1

7

21

9

12

3

9

47

195

10

5

11

7

7

15

4

7

33

6

1

991

52

60

28

26

12

61

18

24

1

3

21

129

322

38

17

27

24

15

1

28

6

14

45

1

14

4

455
46%

224
23%

312
31%

991
Total	de

otros	vehículos

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
8.	Vehículos	operativos	vs	inoperativos	recuperables	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

AYACUCHO

AREQUIPA

AMAZONAS

LIMA	METROPOLITANA

HUANUCO

LAMBAYEQUE

TACNA

LORETO

SAN	MARTIN

PIURA

APURÍMAC

MOQUEGUA

LA	LIBERTAD

HUANCAVELICA

MADRE	DE	DIOS

CUSCO

CAJAMARCA

REGIÓN	LIMA

ÁNCASH

JUNIN

PUNO

PASCO

TUMBES

UCAYALI

ICA

TOTAL 3,440

184

113

134

33

214

170

143

169

82

165

44

35

165

41

35

161

57

67

63

89

49

1,044

14

101

32

36

12,135

163

108

132

50

341

296

326

403

207

462

124

102

483

126

118

553

197

246

242

372

205

5,352

79

677

314

457

15,575

347

221

266

83

555

466

469

572

289

627

168

137

648

167

153

714

254

313

305

461

254

6,396

93

778

346

493

46.97%

48.87%

49.62%

60.24%

61.44%

63.52%

69.51%

70.45%

71.63%

73.68%

73.81%

74.45%

74.54%

75.45%

77.12%

77.45%

77.56%

78.59%

79.34%

80.69%

80.71%

83.68%

84.95%

87.02%

90.75%

92.70%

53.03%

51.13%

50.38%

39.76%

38.56%

36.48%

30.49%

29.55%

28.37%

26.32%

26.19%

25.55%

25.46%

24.55%

22.88%

22.55%

22.44%

21.41%

20.66%

19.31%

19.29%

16.32%

15.05%

12.98%

9.25%

7.30%

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
9.	Vehículos	inoperativos	recuperables	vs	inoperativos	irrecuperables	según	región,	mayo	2025

REGIÓN TOTAL INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE

AREQUIPA

TACNA

PUNO

MOQUEGUA

JUNIN

TUMBES

LIMA	METROPOLITANA

UCAYALI

PASCO

CUSCO

PIURA

LORETO

LA	LIBERTAD

HUANUCO

APURÍMAC

LAMBAYEQUE

SAN	MARTIN

ICA

HUANCAVELICA

REGIÓN	LIMA

CAJAMARCA

AYACUCHO

ÁNCASH

MADRE	DE	DIOS

AMAZONAS

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

TOTAL 4,699

422

62

132

352

73

179

333

64

328

101

155

59

80

254

95

228

186

37

117

994

121

133

29

105

28

32

3,440

36

14

44

143

32

82

169

35

184

57

89

35

49

165

67

161

165

33

113

1,044

134

170

41

214

63

101

8,139

458

76

176

495

105

261

502

99

512

158

244

94

129

419

162

389

351

70

230

2,038

255

303

70

319

91

133

7.86%

18.42%

25.00%

28.89%

30.48%

31.42%

33.67%

35.35%

35.94%

36.08%

36.48%

37.23%

37.98%

39.38%

41.36%

41.39%

47.01%

47.14%

49.13%

51.23%

52.55%

56.11%

58.57%

67.08%

69.23%

75.94%

92.14%

81.58%

75.00%

71.11%

69.52%

68.58%

66.33%

64.65%

64.06%

63.92%

63.52%

62.77%

62.02%

60.62%

58.64%

58.61%

52.99%

52.86%

50.87%

48.77%

47.45%

43.89%

41.43%

32.92%

30.77%

24.06%

INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE
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Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	-	DIVLOG	(Corte	al	31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
10.	Vehículos	de	asistencia	médica	y	fluviales	según	región,	mayo	2025

TIPO	VEHÍCULO	MÉDICO	Y/O	FLUVIAL REGIÓN OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERAB.. TOTAL

AMBULANCIA

AYACUCHO
JUNIN

LIMA	METROPOLITANA
PUNO
Total

BOTE

HUANUCO
LA	LIBERTAD

LIMA	METROPOLITANA
LORETO
PUNO

SAN	MARTIN
UCAYALI
Total

BOTE/MFB

LAMBAYEQUE
LORETO
UCAYALI
Total

DESLIZADOR

ÁNCASH
JUNIN

LIMA	METROPOLITANA
LORETO

MADRE	DE	DIOS
PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO
SAN	MARTIN
UCAYALI
Total

MOTOR	F/B

ÁNCASH
AREQUIPA
AYACUCHO
HUANUCO
JUNIN

LA	LIBERTAD
LIMA	METROPOLITANA

LORETO
MADRE	DE	DIOS

PIURA
PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO
SAN	MARTIN

TACNA
TUMBES
UCAYALI
Total

TOTAL

7
2
3
1
1

5
2
1
1
1

1

1

1

1

11
2
2
1
2
1
1
2

10
1
2
1
2
1
1
2

1
1

14
1
12
1

7

7

7
1
5
1

83
25
3
1
1
1
39
10
1
2

49
8
2

1

25
10
1
2

10
3
1

6

24
14

1

1
8

135
15
1
1
14
6
1
1
8
60
18
1
1
3
2
2
1

69
7
1

14
5
1

8
22
6
1

2
2

30
5

1

1

15
8

36
3

1

23
4

1
1

2
1

2501404268

OPERATIVO INOPERATIVO
RECUPERABLE

INOPERATIVO
IRRECUPERABLE TOTAL



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

OFECOD:	Oficina	Ejecutiva	de	Control	de	Drogas
(*)	Motoacuática.	motor	F/B,	cuatrimoto,	camión,	delizador,	omnibus,	porta	tropas,	minibus,	entre	otros.
(**)	Asignación	temporal,	reposición,	transferencia	entre	otros.

VEHÍCULOS	DE	LA	POLICÍA	NACIONAL	DEL	PERÚ
11.	Procedencia	de	la	flota	vehicular	por	tipo	de	vehículo,	mayo	2025

20,274
Total	de	vehículos	de	la	PNP

11,317

4,045

2,905

570 500 413 351 162 11

TIPO	DE	VEHÍCULO TOTAL COMPRA
DIRECTA DONACIÓN AFECTACIÓ

N	EN	USO OFECOD ALQUILADO PRONABI CONVENIO
NAS OTROS	(**)

REPOSICIO
N	POR	LA	C
IA	SEGURO.

.

AUTO

CAMIONETA

MOTOCICLETA

OTROS	(*)

1

10

11

27

110

14

49

117

104

81

59

52

181

121

500

91

96

145

238

22

2,841

31

11

160

2,072

1,671

142

599

4,708

5,500

510

991

9,914

8,252

1,117

Fuente:	Policía	Nacional	del	Perú	-	Dirección	de	Administración	-	División	de	Logística	(Corte	al
31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la
Seguridad.
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